1

農業委員会総会議事録

第３回農業委員会

１．開会日時  令和７年６月２７日（金）午前９時２４分

２．閉会日時  令和７年６月２７日（金）午前９時３４分

３．場  所  豊山町役場 ３階 会議室３

４．出席者

委員（全７人中７人出席）

出席者

 １番 柴田賢一

 ２番 秋田秀機

 ３番 秋田秀春

 ４番 池山春雄

 ５番 大野和彦

 ６番 坪井宏見

 ７番 大口悦美

事務局 ３名

  事務局長  江崎 建設課長

  事務局員  髙瀬 グループ長

  事務局員  古市 主任

５．会議日程

① 開  会

② 会長挨拶

③ 議事録署名者選出

④ 議  案

2

（１）議案第３号 賃借料情報の公表について

⑤ 報告事項

（１）農地法第３条届出受理状況について

（２）農地法第４条届出受理状況について

（３）農地法第５条届出受理状況について

６．配布資料

 ①資料１ 賃借料情報

②資料２ 農地法第３条届出受理状況について

③資料３ 農地法第４条届出受理状況について

④資料４ 農地法第５条届出受理状況について

７．議事内容

【開会】

事務局長

本日は、お忙しい中、農業委員会総会に参集していただきましてあ

りがとうございます。

定刻より早いですが、只今より令和７年度第３回豊山町農業委員会

総会を開催いたします。資料は事前に配布したもののみであります。

よろしかったでしょうか。

それでは、会長よりごあいさつ申し上げます。

【会長あいさつ】

秋田会長

 おはようございます。お忙しいところご参加いただきありがとうご

ざいます。

早いもので６月も終わりとなり、これからいよいよ本格的な暑さを

迎えます。今のところ農業の関係も順調に来ております。

本日は賃借料情報の公表と、農地法第３条、４条、５条の報告があ

ります。よろしくお願いいたします。

3

【出席人数確認】

秋田会長

それでは、総会に入ります。まず出席者ですが、農業委員７名中出

席者７名で定足数に達しておりますので、ただ今から農業委員会総会

を開会します。

【議事録署名者指名】

秋田会長

 議事録署名者を指名いたします。

４番 池山春雄委員 と５番 大野和彦委員 を議事録署名者に指

名しますのでよろしくお願いいたします。

【議案】

秋田会長

本日の議案は１件です。それでは、議案について、事務局の説明を

求めます。

事務局

それでは議案第３号「賃借料情報の公表について」をご説明申し上

げます。

【議案第３号 賃借料情報の公表についての説明】

賃借料情報と書かれている資料１と農地法の該当条文をご確認くだ

さい。農地法第５２条文では、「農業委員会の情報提供について定め

られており、農地の保有及び利用の状況、賃借等の動向その他の農地

に関する情報の収集、整理、分析及び提供を行うものとする」とされ

ています。本町では、昨年賃貸借の実績がありませんでしたので、愛

知県の平均値を公表することについて同意を求めるものです。

ご審議の程、よろしくお願いします。

4

秋田会長

賃借料情報の公表についての説明が終わりました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

『委員からの発言なし』

秋田会長

質疑・意見もないようですので採決に移ります。

議案第３号の賃借料情報の公表について、事務局案に賛成の方の挙

手を求めます。

『全員賛成』

秋田会長

全員賛成と認めます。よって、この案を公表することとします。

【報告事項】

秋田会長

それでは報告事項の農地法第３条、第４条、第５条の届出の受理状

況について事務局の説明を求めます。

事務局

はい、それではまず始めに３条届出です。３条届出は、相続等によ

る農地の権利移動の届出です。

【資料２ 農地法第３条届出受理状況朗読】

次に、農地法第４条の届出受理状況について、説明します。４条届

出は、市街化区域内の権利移動を伴わない転用の届出です。

【資料３ 農地法第４条届出受理状況朗読】

5

最後に、農地法第５条の届出受理状況について、説明します。５条

届出は、市街化区域内の権利移動を伴う転用の届出です。

【資料４ 農地法第５条届出受理状況朗読】

以上で、届出受理状況の説明を終わります。

秋田会長

農地法第３条・第４条・第５条の届出受理状況についての報告が終

わりました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

『委員からの発言なし』

秋田会長

質問もありませんので報告事項の農地法第３条・４条・第５条届出

受理状況についての報告を終了します。

【閉  会】

秋田会長

以上で、本日の農業委員会総会の全ての日程を終えましたので、終

了とさせていただきます。

事務局からその他、何かありますか。

事務局

（１）次回の会議について、以下のとおり案内。

日時：令和７年７月２８日（月）午前９時３０分開始

場所：役場２階 会議室２

資料：７月１６日頃郵送予定。

（２）個人情報を含む資料については、事務局でシュレッダー処理

6

して廃棄する旨案内。

（午前９時３４分終了）

会長は、議事録を明確にするため委員と共に署名をする。

令和  年  月  日

会  長

  署名委員

  署名委員

９．農地転用件数

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

1 730.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

1 1,005.00 豊場

1 263.00 青山

0 0.00 豊場

2 807.00 青山

0 0.00 豊場

※この議事録は概要版です。正式な議事録は、建設課土木･農政グループの

  窓口で縦覧することができます。

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

※    累計については令和７年１月～令和７年１２月（再申請分を含む）

10 4,576.00

届出 届出 11 3,781.00

５条

許可

５条

許可

1 261.00

届出 届出 8 5,844.51

４条

許可

４条

許可

3 237.00

届出 届出 11 10,444.00

３条

許可

３条

許可

５月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

	議事録Ｒ７年６月
	ホームページ用農地転用件数（R７．５）